promulgato edito, quod occidenti socium, impunitatem praemiaque insuper dabat, aut inter ipsa latrocinia latebrasque, decollabantur à gregalibus subinde aliqui, & quotidiana exempla dissociabant ceteros, aut ab emissarijs opprimebantur. Feroces procerum animi, tabe carceris, & fortunae conditione aggrauante sumptu, & audita demum in vinculis prouinciae totius trepidatione, fugaque, vel captiuitate, vel nece aliorum, ac suum inde periculum aestimantes conscenescebant ac frangebantur rabie, moerore, metu. Conticuerat atque deserbuerat omnis repente furor, ac si quod imperium nutusue Cardinalis in publicum foret, sedulo cuncta atque obedienter fiebant tamquam à bene moratis, vel discipulis in magistrum, vel filijs in parentem. Tunc ille, perstrictam & afflatam ceu fulguris ictu prouinciam cernens, satis iam esse terroris, satisque minarum arbitratus, institit etiam tractare quietis vias, & fomenta adhibere animis, ut ferre concordiam vellent. Cognitis inimicitiarum causis, & origine factionum, quae familias iam inde à principio alienassent, iniurijs etiam & damnis, quae essent accepta, & illata vicissim, pacificatores ad reconciliandas eas familias adhibebat idoneos, & auctoritatem ipse suam interponendo, spem faciebat, tum honesti tumque reditus in patriam illis qui aufugissent, tum maturae libertatis ac salutis ijs qui in custodia haberentur. Fortunae interim noxiorum atterebantur. Corpora in vinculis degebant; & amicum aliàs patriae nomen exsulibus hor-

rori erat. Sed cuncta, quae Arcimboldus in Romana illo legatione imperioque fecerit aut instituerit, persequi non operae habeo cum ad ea, quae sunt huius Ambrosiani instituti vix sufficiam. Erat adhuc in prouincia Cardinalis, cum Episcopus Nouariae mortuus multos eius Ecclesiae cupidos excitauit. Namque Nouariensis Ecclesia, praeterquam quod late admodum patet, estque in amoena Insubriae parte vetustigalibus iustructa satis amplis, adiunctam etiam habet dynastiam, imperiumque locorum aliquot haud ignobilium, & fertilissimi tractus. Ideo pontificatum cum atque iurisdictionem haud obscuris in Ecclesia meritis homines, appetebant. Sed Pontifex Sixtus Arcimboldum praetulit. Sixto postea successit Innocentius VIII. isque vacuam Nardini morte Metropolitim hanc eidem mandat Arcimboldo, quam triennio rexit absens. Nitebatur enim per ea tempora Romana res huius praecipue consilij & auctoritate, nec ei discedere ab vrbe iam licebat, ibique est mortuus. Adoleuerat ad omnem eximiae virtutis gloriam disciplina & imitatione Ioannis Arcimboldi, frater eius Guidus Antonius non minus ingenij studiorumque similitudine quam natura frater. Quippe animaduersum hoc in omni aeuo compertumque est, ut corporum, in familijs, ita etiam animorum esse similitudines atque germanitates, & quomodo naeuum aui notamus aliam, post longum saeculorum ambitum retulit nepos aliquando vnus, ita vitia virtutesque, & mores habitusue nepotum prauis siue honestis

Zzzz nesti

nesti saepe regenerauere auos. In fratribus quidem
 id ipsum usu venire tanto magis potest, ut referant
 alterius alter animum corpusue, eaq; naturae imita-
 menta passim spectantur. Caeterum Arcimboldis
 hisce fratribus etiam quae vano nomine dicitur for-
 tuna vim suam immiscuisse visa est, ut euentis quo-
 quererum, & honoribus ac vitae cursu congruerent
 inter se, itineribusque iisdem fere irent. Fuit in Gui-
 do Antonio praeter iuris ciuilibus prudentiam studium
 illud literaturae interioris, quod à Cardinale adhibi-
 tum fuisse retulimus, ut ipsum ius ciuile, temporum
 & hominum vitio barbarum prope atque infuscatum
 expoliret. Fuit item animus ei, sicut fratri, guber-
 nator quidam, & apte compositus ex modestia simul,
 & quicquid illud est, quod huic virtuti mansuetudini-
 que diuersum gubernatio populorum iniungit. Ad
 tractanda principum negotia par cum fratre habili-
 tas, & quicquid illud item in moribus & sermone re-
 quiritur affine regnantium animis, ut minorum al-
 loquia grate admittant. Ea nimirum habilitate &
 gratia, naturaeque munere Ludouico Principi pla-
 cuerat, quoties inter illos nutantis fortunae motus,
 atque etiam antequam nutare inciperet, mittere vo-
 luerat de imperij rebus ad amicos Principes lega-
 tum. Ita Neapolim, in Pannoniam, in Hispaniam,
 ac denique Romam est missus. Sed & munera do-
 mi magistratusque gesserat eisdem fere, qui Cardi-
 nalis etiam animum in minore fortuna nobilitarant,
 quosue ille nobilitarat. Consiliarius intimus fuerat
 vtriusque

veriusque Sforciae; iura pacis, arbitria belli, foederes
& societates, & rem quoque familiarem principis
tractarat. Per tot munera peruagatus cum esset, ve-
lut struente atque continuante fortuna illum fra-
ternae similitudinis tenorem in extremo quoque actu,
euenerat, ut Romam à Principe legaretur sub idem
fere tempus, quo tempore Cardinalis decessit. Ibi,
sicuti antea frater, ex Sforciae legato, Mediolani Ar-
chiepiscopus creatur. Et ut in simili re parique ne-
gotio, idem etiam Principis animus erga nouam ho-
minis sui dignitatem fuit. Torua reputabat mente
Romanam indulgentiam erga domum hanc Arcim-
boldorum, in qua summus vrbs honos, Ambrosia-
nusque Pontificatus continuata per fratres succes-
sione retineretur. Amisso quoque ministro, & quòd
occasione legationis creuisset, angebatur. Sed post-
quam redijt ille Mediolanum, Ecclesiamque capes-
suit, fiebat artibus & lenitate noui Archiepiscopi, ut
mansuesceret atque verteretur in bonum, quicquid
asperum, siue iniucundum erat. Super omnia commouerat
animos splendor, & magnificentia viri, & proiecta cu-
ra pecuniae, quae rabes ac venenum omnis honestae
famae esse consuevit. Priores Archiepiscopi, siue in-
curia aedificandi, siue temporum ad eam rem insci-
tia, siue etiam perturbatione ac varietate, honeste ac
laxe minus aliquanto habitabant, quàm Ecclesiae no-
men, & amplitudo Metropolitana, tantaque opes
postularent. Sanè voluerant subinde aliqui veterum
Pontificum, ut cuique animus & otium obrigerat,
Zzzz 2 dignitatis

dignitatis aliquid adiacere domicilio, atq; dum id conantur, aliquoties etiam mutata translataque Sedes erat. Nondum tamen, ut dixi, satis commode satisque decore ad hanc sacri Imperij maiestatem habitabatur. Arcimbaldus ei curae animum adiecit; & sicuti politior iam cultiorque aetas illa erat, impetrata etiam a Principe, aerea, extulit aedes in amplitudinem eam, qua contenta esse possit etiam haec temporum nostrorum elegantia supergressa nimium & aspernata priores conatus. Templi maximi cultus ut auctior maiorque esset, ad veterem Sacricolarum numerum, tredecim adiecit alios, & pecuniam, unde res diuina bis quotidie in perpetuum fieret, assignauit. Attribuit quoque pecuniae magnam vim ea conditione, ut perducendo ad fastigium operi insumeretur. Haec agentem mors oppressit nono anno postquam Archiepiscopus creatus erat. Successit deinde ei fratris filius Octavianus nomine cum tricesimum aetatis annum, vel, ut alij malunt, tricesimum alterum haud dum expleisset. Tanta indoles virtutis fuit. Huius animum, siue natura ipsius, siue parentis voluntas flexit in alia studia, quam quae maiores adamarant. Namque cognita philosophiae parte, quae versatur in subtilitate differendi, deinde ea, quae posita est in naturae obscuritate moribusque hominum, & vita, transgressus ad caelestia & diuina, totum hunc maximarum scientiarum cursum ita confecit, ut non anteferreretur solum aequalibus, sed esset etiam admirationi illis, qui in eo genere aetatem consumpsissent. Ea certe fama

te fama de iuvene hoc manavit, atque ita nobis narra-
 raere seniores, qui aiebant sese puerilibus suis annis
 audiuisse grandaeuos alios memorantes auditum id
 sibi cognitumq; ex maioribus natu cum ipsi adole-
 scentes adhuc essent. Curricula illa vtriusque philoso-
 phiae feliciter emensus, sicuti fama eadem tenet, ac
 sicut etiam literis traditum est, conuenit in studio
 quodam etiam politiore, vnde nitor & auctoritas,
 pondusque literis illis, quas antea sectatus erat. Voluit
 enim hoc assequi, vt praeter latini sermonis elegan-
 tiam & copiam, quam semper ad studia illa seuerio-
 ra adiunxisset, Graecorum etiam Hebraeorumque li-
 teris, tum ad monumenta vtriusque linguae interpre-
 tanda, tum ad explicandos animi sui sensus, instru-
 ctus expeditusque esset. Sequebatur iam eum fama,
 tamquam literati gentium etiam illarum homines
 concederent ipsi tempestate ea linguae suae princi-
 patum; atque cum publico hoc fauore maturam ca-
 pestendis honoribus iuuentam ferens, Romam est
 profectus. Iuuenis erat tunc annorum fere quatuor
 & viginti, floremque illum aetatis, mite ingenium, &
 dignitas oris adiuuabant. Itaque, quamquam incide-
 rat in tempora non admodum amica virtuti, cum-
 que Alexandri VI. Pontificatus, alijs potius homini-
 bus & ingenijs fauere videretur, omnia tamen est
 consecutus, quae gratuito contingere possent; ac sub
 Pontifice alio nihil fore ei imperium, autumabat vr-
 bis rumor. Pius III. Alexandro mortuo, regimen hu-
 mani generis, adeptus id statim augurium animo-
 rum

rum comprobavit, assumpto in Patru locum iuvene; ac sperabantur cetera, cum mors eripuit Ecclesiae Mediolanensi Archiepiscopum, qui ostensus magis erat quam datus. In aliquot deinde annos duravit haec nobis calamitas, ut absente Archiepiscopo, per Vicarios regeremur, pastorumque nomina audiremus magis quam ipsos videremus. Namque principes Estenses, Hippolytus primus, & Hippolytus secundus, tum, ob fortunae magnitudinem, in qua nati educatique erant, tum ob legationes amplissimas, aliaque Romana munera, quae occupabantur, haud magnopere rem hanc Mediolanensem curabant, inspiciebantque. Ita, per eos annos, disciplina solutior fuit, & squallebat Ecclesia, non Pontificum tantummodo desiderio, sed etiam importunitate noui, nec daraturus dominatus, cuius mala & turbas nulla commodius narratio repraesentauerit quam nomen ipsum gentis. Ac tanto maior erat ex ea gente clades vastitasque Mediolani, quia Rex ipse rodiens in Galliam, quo praesente vix contineretur exercitus illius licentia; adeo, per se furiosos, contemptu etiam absentis accendebantur. Imperator autem ipse Galliarum exercituum, cui discedens Rex summam reliquerat omnium rerum potestatem, eiusmodi erat, ut, si vel modestia exercitui, vel urbi otium maneret, posset ipse partem utramque in furorem agere factionum stimulis, & magni nominis inuidia, rabieque & instinctu multorum qui fouebant eius viri potentiam, siue detrectabant. Iacobus is erat Triuultius,
animo

animo excelso, ut inimici interpretabantur, inquieto,
opibus nimis. Ludouico infensus, Gallis ob multa
belli pacisque decora inuisus, neque aberat suspicio
quasi plusquam ciuilia agitaret. Inter Mediolanen-
ses fecerat sese Guelfarum partium caput, eamque
lectam dum saeuo fauore effert, ciuilia certamina
exercebat, quomodo, ne inter hostes quidem saeui-
tur. Hinc dolor & ira Gibellinis aduersae factioni,
postquam arbitrio inimici se esse subiectos viderunt.
Et animos ipse asperabat, exercendo per inimicorum
iniurias imperium, eiusque vim vniuersam ad oppri-
mendos aduersarios conferendo. Ad haec, Ciuitas to-
ta militaribus alijs iniurijs foede lacerabatur, nus-
quam prohibente Triultio nisi cum iniuriae pars ad
Guelfos illos suos pertineret. Si citra nominis eius-
damna dedecusue staret rapina vel libido, impune
erat, & magnus alioqui vir Triultius, imperijque se-
ueri, partium studio sic auferebatur. Ita, dum inimi-
citijs & odijs indulgetur, illustres etiam familiae su-
scipere labes, quae vel inimicissimum animum ali-
quo sensu communis humanitatis mouere possent,
atque permissam eam Gallico exercitui licentiam fa-
crata quoque claustra sensere. Triultius demum ipse
ardore animi progressus eò, ut quosdam ob tributa
tumultuantes medio in foro sua manu obruncaret,
facinore hoc totam irritauit plebem, & ore vulgi
Sfortia passim Gallis etiam audientibus polcebatur,
seditiosa ea vox rebellandi principium & nouorum
malorum causa erat. Cumque cresceret quotidie,
hinc

hinc intemperantia & saeuitia Gallici dominatus; hinc fremitus & consternatio Gibellinorum, & in sforciam fauor; ea res accendit exuli principi animum ad tentandam Imperij recuperandi spem celeriore aliquanto quam quae Caesariana vel Mahometana ope inchoata erat. Non enim audiebat tantummodo voces adspersantium Gallici Imperij formam, atque fauentium sibi; sed etiam ob indignitatem rerum, quae quotidie fiebant, vltro relicta patria nobilissimus quisque ad eum ibat, ac si redire vellet, pecuniam & arma, & vitam ipsi suam pollicebantur. His cretus Ludouicus vna cum Ascanio fratre, tumultuaria Heluetiorum & Belgarum manu, celeritate mira superatis montibus, nauibusque conscensis, per Larium lacum vrbi Nouocomo successit. Eadem ibi alienatio in Gallos erat, quam Mediolani conciuerant rapacitas & libido, duo aptissima instrumenta demoliendis imperijs, etiam inueteratis, nedum, vt recens illud & nuperrime inchoatum aduersus eam tabem imperiumue stare posset. Itaque municipes, vt adesse sforciam senserunt, nihil sane eunctati, faustis vocibus, venire iustum legitimumque principem iubent; armis, & infesto clamore Gallos proturbant. Neque illi segniter cessere, statimque Sforcia sine sanguine oppidum receperat. Id Mediolani auditum, satis iam per se concitatam multitudinem armauit, imparque Triultius absente magna exercitus parte, cum se noctu in arcem abdidisset, postridie excessit, Mox Cardinalis Ascanius & Ludouicus

urbem intrauere insigni leuitate fortunae militaris ad
eripienda restituendaque imperia dominosque com-
mutandos. Sed non pari facilitate ceterae vrbes, vel
aliquam etiam Sforciae violentiam olim expertae,
vel eandem pro Gallo fortunae commutationem ac
leuitatem metuentes, reducem Ludouicum admitte-
bant. Iam ille Metropolim tenebat, & Gallicum
adhuc retinere praesidium malebant Laus & Placen-
tia, & quicquid terrarum in transpadano tractu su-
biectum Metropoli esset. Velut ex rerum euentu ca-
pturae consilium cunctabantur, atque suspensos ex
fortuna animos gerebant, ex ijs, quae post fugam re-
pente Ludouico tribuisset, quam incetta esset, aesti-
mantes. Itali verò principes, aut expectatione flu-
ctuant eadem, aut subsidia leuiora pollicebantur,
quàm quae praesens necessitas rerum, & imminens
rursus ex Gallia periculum postularet. Instauraba-
tur ab Rege bellum apparatu maiore; pudorque &
dolor ob amissam Insubriae Metropolim, & ira in
Mediolanenses, quò maiora erant incitamenta Gallo,
tantò plus minarum, Sforciae ceterisque per Italiam
dominationibus ea rerum facies ostendebat. Ee
Cremonae Episcopus missus ab Cardinale Ascanio
ad Venetos, triste respòsum retulerat, placere Senatui
foedus, quod cum Galliae Rege ictum haberet, neque
legationem praeterea vllam esse admissuros, quae
aduersus initam eam societatem mitteretur. Sanse-
uerinas verò Cardinalis in Germaniam ad Caesarem
eodem terrore destinatus, spem illam tardi nimium
Aaaaaa lentique

lentique moliminis haud magno pre mouebat. Genueses appellati precibus infimis, ut pristina erga Sfortiam obsequia fidemque resumerent, praecise abnuebant; itemque Florentini appellati de pecuniae summa quam olim eorum Reip. credidisset, prope inficiabantur. Gonzaga, cum in D. Michaelis ordinem ab Rege Galliae cooptatus esset, ordinis eius religionem & insignia exculabar, quominus ab Sfortia contra Regem suum staret ferretque arma. Irritum in tanto discrimine ac prope contemptum auxilium erant, Mirandulanus, & Carpenfis, & Corregiensis, & & Rubeus, & Verminaeus, nobilium quidem Regulorum atque Dynastarum nomina, sed nihil ad Gallici apparatus molem. Ne Senenses quidem cum certo pecuniae numero, momenti quicquam faciebant. Tanta ui Gallus ingruerat. Sed quamquam erant arcta omnia Ludouico, non tamen ei defuit miles; & bene gesserat rem, pugnaueratque manibus acquis, nisi proditio malum ultimum accessisset. Cum enim in utroque exercitu magnus Heluetiorum numerus esset, eaeque copiae ductores suae gentis haberent, composita inter eos duces fraude, Sfortia rerum humanarum ludibrium fuit, ac praebuit foedius aliquanto spectaculum, quam cum antea fugitiuus ab urbe proficisceretur. Ad Nouariam, instante hoste, barbari ferociter ac seditiose flagitare stipendium incipiunt; ni persolutum illico numeratumque sit, sese domum esse abituros minitantur. Non erat Principi ad manum, unde satisfaceret, relictusque Mediolani
Cardi-

Cardinalis Alcanius in oppugnatione Arcis, anxie
tentabat mouebatque omnia, vt conficeret aliquid
pecuniae, quod mitteretur ad exercitum. Id ipsum
excusans ostendensque Ludouicus, prolato argento
omni, quod in militari suo instrumento domesticàque
supellectile haberet, vasa illa tumultuantibus offert.
Addebat preces, & lacrymas, haud minus efficaci ad
humanum animum delinimento, si gens esset alia,
vel nisi parata iam & meditata proditio penitus ani-
mos efferasset. Accepto quod dabatur argento, cum
Sforcia ducere in aciem vellet, summæ rei discrimen
facturus, quod vnicum esse remedium effugiumque
malorum putabat, tunc verò barbari talia quaedam
dicere cœperunt. Esse in contraria acie fratres con-
sanguineosque suos, quorum nollent foedari sangui-
ne, nec posse cum alijs suae nationis hominibus abs-
que principum auctoritate dimicare; super ea re, quid
mandati, quidue decreti ab domo afferretur, ipsis esse
expectandum. Cum eiusmodi dictis abibant, vt sese
ad Gallici exercitus Heluetios adiungerent, vno que
agmine omnes irent domum. Tunc Ludouicus ob-
secrare institit, vt quando ita decretum esset, sinerent
saltem ipsum quoque ire vnà, Helueticoque gregali
cultu ceteris peditibus immistum abducerent secum
atque conseruarent. Fortasse nihil aliud maluerant
proditores ipsi, statimque annuentibus eis, Sforcia
braccatus, & coeno foedatus inter calones, & lixas
ibat deforme spectaculum fortunæ principalis. Per
media Gallorum castra ducebatur, vt ipsa credebatur,

Aaaaaa 2 occultus

Occultus & ignoratus, ut res docuit, monstratus hosti per eos ipsos qui tegentium & occultantium imagine ducebant. Ita comprehensus repente & detracta larua in custodiam datus, tam ignominioso consilij infelicis euentu confudit etiam hostium animos, quibus tantae rei laetitia ex insperato oblata erat. Neque Cardinalis Ascanij fuga felicior fuit. Is cognito fratris casu, victori & irato, & mox adfuturo hosti subducere se se cum properaret, nocturno fatigatus cursu quiescere paulisper ad Ripaltam voluit, & eius rei causa diuertit ad Conradum Landum hominem sibi & vetustate amicitiae, & verò etiam affinitate coniunctum. Fugiebant vna cum Cardinale, potentissimus, & clarissimus quisque Gibellinorum, itemque e Clero Mediolanensi viri graues secuti Cardinalis aulam, & in varia ministeria assumpti, prout cuique, maximarum rerum vsus & oblectando principi sermo eruditus, & artes bonae. Ea cohors affectata Cardinalem, per domum illam inhospitam fessa corpora strauerat, & securi de sua herilique salute partem quietis hauriebant. Sed proditori Placentino, rebus suis opportuna res visa, dum sopitos domi hospites haberet, gratissimum id munus exhibere Gallo. Nec mora; oblitus amicitiae, hospitijque & sanguinis oblitus, accitis ab Placentia Carolo Orsino, & Soncino Benzono, qui in Veneto exercitu ordines ductabant, fessam eam inermemque, & semisomnam manum tradit. Varia inde & miserrima cōditio captiuorum fratrum fuit, quorum olim nomen & famam

mam

nam res Italiae cum admiratione respiciebant. Cardinalem primò Venetias duxere Benzonus & Orsinus, quibus à proditore traditus erat. Ibi aliquandiu fevere magis quàm honeste custoditus, repetente dein Gallo deportatur Lugdunum, mox in Burgensem arcem ablegatur, quæ biennio ante custodia Regis ipsius fuerat. Ludouicus ipse protinus è castris in urbem eandem Lugdunum cum valido praesidio raptatus, ut in conspectum Regis admitteretur, impetrare non potuit. Ostentui ciuibus fuit; tum inera arcem inclusus extabuit moerore vir alioqui magnus, & dignus utique principatu, nisi hunc ipsum scelere partum habuisset, ex quo factum est, ut mala principia similes euentus consequerentur. Mediolanenses attoniti captiuitate Sforciarum, & exitio familiae, & alternantis fortunae ludis, Gallica vi, rebellionis suae, dolore hinc, peenitentiaque & metu, per supplices Oratores polliciti fidem & obsequium in posterum, veniam in praeredita ab Rege impetrauerunt. Sed haec ipsa fluxa irritaque erant, & quaedam eiusmodi rerum series parabatur, ut ab nouo Principe venia esset petenda quòd huic fauissent. Namque dum Ludouicus in Gallia tæbe carceris absumitur, Maximilianus Caesar in paternum imperium restituendi Maximiani susceperat actionem, estque restitutus, ut paulò post etiam ipse caperetur, & paternae calamitatis simulacrum fieret. Anno tertio postquam erat ab Caesare restitutus, capitur ab Galliae Rege, atque super patris fere vestigia ducitur in Galliam attributo